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[Lorentzen.] 
ikke om, at man vil få glæde af de store og 
betydelige ændringer, som denne lille lov 
indfører, og med disse ord skal jeg på 
mit partis vegne anbefale det foreliggende 
lovforslag til vedtagelse i det høje ting. 

Niels Pedersen: Det foreliggende lovfor- 
slag betyder en forenkling af administra- 
tionen af de sociale love, og jeg har den 
bestemte opfattelse, at en forenkling og 
rationalisering af hele vor offentlige admini- 
stration er hårdt tiltrængt. Der spildes 
altfor mange gode arbejdskræfter og for 
meget papir i vort offentlige administra- 
tionsmaskineri, så ethvert skridt i retning 
af at forenkle arbejdet må hilses med til- 
fredshed. 

Jeg har ondt af vore mange dygtige og 
flittige sognerådsformænd og sognerådsrned- 
lemmer ude i de små landsogne. Mange af 
disse sognerådsformænd udfører, foruden at 
de passer deres eget private erhverv, et 
stort og samvittighedsfuldt arbejde for det 
offentlige i deres kommune og får det i 
reglen kun dårligt betalt. Disse sogneråds- 
formænd overdynges daglig med skrivelser, 
cirkulærer, bekendtgørelser, forespørgsler 
om næsten alt mellem himmel og jord fra 
de ministerielle kontorer og statistisk de- 
partement, så de er nær ved at drukne i 
papirdyngerne, og i mange tilfælde kan de 
slet ikke overkomme at læse alt det igen- 
nem, som de får tilsendt. Det kan jo bedre 
klares i byerne og de store landkommuner, 
hvor man har kommunekontorer og embeds- 
mænd til arbejdet, men også her kan en 
forenkling betyde en tiltrængt besparelse. 

Jeg er glad for, at revisionen af de regn- 
skaber, kommunerne er pligtige at afgive 
for de sociale udgifter, efter den forelig- 
gende lov fremtidig skal foretages i amterne 
i stedet for i socialministeriet. Kommu- 
nerne har mere føling med amterne end 
med det mere fjernt beliggende socialmini- 
sterium, og jeg har indtryk af, og jeg har 
erfaring for, at der er et godt samarbejde 
mellem kommunerne og amterne. 

Kommunalbestyrelserne og kæmnerkon- 
torerne spørger hos amterne, når der er 
noget i de altfor mange cirkulærer, bekendt- 
gørelser og love, de ikke kan finde ud af. 
Det kan måske nok give mere arbejde for 
amterne og nødvendiggøre mere personale 
dér, men i socialministeriet må der så til 
gengæld kunne spares arbejde, og det må 
jo så kunne betyde en reduktion af per- 
sonalet dér 홢 ellers er det jo at komme fra 
asken og i ilden. Det er ikke mere personale 
og flere omsvøbsdepartementer, vi trænger 

til herhjemme. Tværtimod bør hele vor 
administration forenkles og størstedelen 
overflødiggøres ved indførelse af sådanne 
økonomiske forhold, at vi hver. især selv 
får lov til at administrere vore egne sager 
og klare os selv uden alt det offentlige for- 
mynderskab, som vi nu allesammen lider 
under. 

En forenkling af refusionsordningerne i 
vor sociale lovgivning kunne i høj grad 
tiltrænges. Alene en ændring af de mange 
brøker i refusions udregningerne ville betyde,, 
at man kunne spare meget arbejde. I 
øjeblikket har vi brøker som 4/7, 6/7, 3/10' 
4/10, 5/10 og Vio' Hvis man skulle regne med 
den samme brøkdel, kunne der spares 
meget arbejde. Hurtig refusion af det beløb, 
kommunerne skal have, vil være på sin 
plads netop nu, hvor kommunerne ikke 
har så mange penge at arbejde med, og 
det, at refusionen kommer hurtigere, vil 
lette hele administrationen. Een svale gør 
ingen sommer. Selvom det foreliggende lov- 
forslag er et skridt i den rigtige retning, 
vil jeg gerne, samtidig med at jeg takker 
den højtærede socialminister for, at han 
har fremsat dette lovforslag, udtale håbet 
om, at han må fortsætte denne lille forenk- 
ling og rationalisering med mere gennem- 
gribende reformer 홢 det kan han regne med 
at mit parti altid vil medvirke til. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Sø- 
rensen): Jeg takker samtlige ærede ord- 
førere for den tilslutning, lovforslaget har 
fået, og skal kun gøre et par ganske en- 
kelte bemærkninger. 

Jeg vil gerne sige til det ærede medlem 
hr. Svend Jørgensen, at det har ikke været 
muligt for os 홢 hvad der fremgår af be- 
tænkningen i landstinget 홢 at sige nøjag- 
tigt, hvorledes det vil forme sig, når disse 
ting er indarbejdet i administrationen, men 
jeg vil dog have lov til, ligesom flere ærede 
ordførere har gjort det, at give udtryk for, 
at det, at arbejdet flyttes ud i amterne, 
hvor det efter min opfattelse hører hjemme, 
må anses for en fordel. Både jeg og de in- 
stanser, som har arbejdet med dette, ser 
sådan på det, at dette skridt vil medføre 
forenkling i administrationen, og vi håber 
så senere at kunne påvise de besparelser, 
som det naturligt bør medføre. 

Jeg er ganske enig med det ærede medlem 
hr. Lorentzen i den betragtning, han gjorde 
gældende: at det vil være rimeligt, at man 
påser, at udgifter, der ikke hører hjemme 
blandt dem, der falder ind under refusionen, 
holdes udenfor regnskaberne. Jeg er tem- 
melig sikker på, at det ærede medlem har 


